



**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009**

ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ

**ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ Ν.3556/2007
ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΠ'ΑΥΤΟΥ ΕΚΔΟΘΕΙΣΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ**

Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ
ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 13576/06/Β/86/096
ΣΟΦΟΚΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 49-51
14123 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελ.

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009	3
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΗΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009	4
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009	5
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009	6
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ(Έμμεση μέθοδος) ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009	7

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30Η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	8
2. ΒΑΣΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ	8
3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ	8
4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ	10
5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ	11
6. ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ / (ΕΞΟΔΑ)	13
7. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ	13
8. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	14
9. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ	14
10. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ	14
11. ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	15
12. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ	16
13. ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ	17
14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	18
15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΓΓΕΝΗ ΜΕΡΗ	21
16. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ	22
17. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ	22

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ
30^Η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009**

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		1/1-30/9/2009	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2009	1/1-30/9/2008
Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως					
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	5,7	404.244	531.612	360.913	477.119
Κόστος πωληθέντων		(307.254)	(411.988)	(276.887)	(361.695)
Μικτά αποτελέσματα		96.990	119.624	84.026	115.424
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας & διάθεσης		(49.361)	(44.798)	(35.412)	(31.759)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)	6	(209)	400	2.833	(7.617)
Κόστος προγράμματος εθελούσιας εξόδου προσωπικού		0	6.711	0	6.711
Απομείωση συμμετοχών σε θυγατρικές εταιρίες		0	254	0	(22.116)
Μερίδιο στα αποτελέσματα των συνδεδεμένων επιχειρήσεων		105	6	0	0
Κέρδη εκμεταλλεύσεως		47.525	82.197	51.447	60.643
Χρηματοοικονομικά έσοδα / (έξοδα)		(2.662)	674	5.976	4.049
Κέρδη περιόδου προ φόρων		44.863	82.871	57.423	64.692
Φόρος εισοδήματος	8	(14.910)	(31.294)	(14.008)	(23.962)
Καθαρά κέρδη περιόδου	5,7	29.953	51.577	43.415	40.730
Αριθμός μετοχών		71.082.707	71.082.707	71.082.707	71.082.707
Κέρδη περιόδου ανά μετοχή (σε Ευρώ)	9	0,42	0,73	0,61	0,57
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		1/7/2009-30/09/2009	1/7/2008-30/09/2008	1/7/2009-30/09/2009	1/7/2008-30/09/2008
Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως					
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)		134.769	174.915	119.497	156.081
Κόστος πωληθέντων		(92.277)	(130.488)	(80.133)	(114.674)
Μικτά αποτελέσματα		42.492	44.427	39.364	41.407
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας & διάθεσης		(11.525)	(13.071)	(7.355)	(8.365)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)		(2.552)	71	(3.269)	(1.506)
Κόστος προγράμματος εθελούσιας εξόδου προσωπικού		0	(103)	0	(103)
Απομείωση συμμετοχών σε θυγατρικές εταιρίες		0	254	0	(14.449)
Μερίδιο στα αποτελέσματα των συνδεδεμένων επιχειρήσεων		105	6	0	0
Κέρδη / (Ζημιές) εκμεταλλεύσεως		28.520	31.584	28.740	16.984
Χρηματοοικονομικά έσοδα / (έξοδα)		(1.534)	2.106	(354)	1.103
Κέρδη / (Ζημιές) τριμήνου προ φόρων		26.986	33.690	28.386	18.087
Φόρος εισοδήματος		(8.288)	(11.068)	(7.913)	(8.325)
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) τριμήνου		18.698	22.622	20.473	9.762
Αριθμός μετοχών		71.082.707	71.082.707	71.082.707	71.082.707
Κέρδη / (Ζημιές) τριμήνου ανά μετοχή (σε Ευρώ)		0,26	0,32	0,29	0,14

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΗΣ 30^{ΗΣ} ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		30/9/2009	31/12/2008	30/9/2009	31/12/2008
Πάγιο ή μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Υπεραξία		29.585	31.871	0	0
Ασώματες ακινητοποιήσεις	11	3.380	2.167	582	697
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	11	537.929	566.391	498.951	522.029
Συμμετοχές σε συνδεδεμένες και θυγατρικές εταιρίες	12	522	417	55.771	55.748
Λοιπές συμμετοχές		55	55	55	55
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		4.954	944	4.954	944
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		8.528	5.169	12.616	29.681
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		2.278	3.854	0	0
Σύνολο παγίου ή μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		587.231	610.868	572.929	609.154
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		68.454	81.024	62.283	74.471
Πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις		206.539	164.917	193.623	132.676
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		19	687	19	687
Πάγια στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	11	13.856	11.961	11.428	11.961
Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα		119.461	140.493	109.320	123.359
Απαιτήσεις φόρου εισοδήματος		1.024	986	0	0
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		409.353	400.068	376.673	343.154
Σύνολο ενεργητικού		996.584	1.010.936	949.602	952.308
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προβλέψεις για αποζημιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		83.516	81.510	78.159	70.872
Λοιπές μακροπρόθεσμες προβλέψεις		16.504	15.926	29.381	30.140
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		6.394	6.832	6.394	6.832
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		4.185	5.241	2.640	3.589
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις		336	679	128	88
Δάνεια τραπεζών	13	3.245	3.705	0	0
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		114.180	113.893	116.702	111.521
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προβλέψεις για αποζημιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		5.175	4.742	4.799	4.109
Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές		101.622	126.453	87.557	111.921
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος		7.097	3.633	6.935	3.401
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις		243	143	0	0
Λοιπές βραχυπρόθεσμες προβλέψεις		726	1.413	410	610
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		2.063	2.587	2.063	2.587
Μερίσματα πληρωτέα	10	138	30.634	138	30.634
Δάνεια τραπεζών	13	38.520	32.645	0	2.035
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		155.584	202.250	101.902	155.297
Σύνολο υποχρεώσεων		269.764	316.143	218.604	266.818
Καθαρή θέση					
Μετοχικό κεφάλαιο		142.165	142.165	142.165	142.165
Έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		1.279	1.279	1.279	1.279
Αποθεματικά		171.058	170.175	158.262	152.683
Αποθεματικό αποτίμησης παραγώγων		(2.655)	(5.377)	(2.655)	(5.377)
Αποτελέσματα εις νέο		414.973	386.551	431.947	394.740
Σύνολο καθαρής θέσης		726.820	694.793	730.998	685.490
Σύνολο υποχρεώσεων και καθαρής θέσης		996.584	1.010.936	949.602	952.308

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2009	30/09/2008	30/9/2009	30/09/2008
Καθαρά κέρδη περιόδου	29.953	51.577	43.415	40.730
Κέρδη/(Ζημιές) παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων απευθείας στην καθαρή θέση μετά από αναβαλλόμενο φόρο	2.722	(1.050)	2.722	(1.050)
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	(841)	(1.355)	(825)	(1.303)
Λοιπές κινήσεις καθαρής θέσης	193	0	196	0
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	2.074	(2.405)	2.093	(2.353)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	32.027	49.172	45.508	38.377

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/7/09- 30/9/09	1/7/08- 30/9/08	1/7/09- 30/9/09	1/7/08- 30/9/08
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου	18.698	22.622	20.473	9.762
Κέρδη/(Ζημιές) παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων απευθείας στην καθαρή θέση μετά από αναβαλλόμενο φόρο	24	(2.032)	24	(2.032)
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	(923)	0	(907)
Λοιπές κινήσεις καθαρής θέσης	193	0	196	0
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	217	(2.955)	220	(2.939)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	18.915	19.667	20.693	6.823

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποθεματικό αποτίμησης παραγώγων	Συσσωρευμένα κέρδη	Σύνολο
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2009	142.165	1.279	170.175	(5.377)	386.551	694.793
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	29.953	29.953
Διάθεση κερδών & αποθεματικών θυγατρικών	0	0	(4.696)	0	4.696	0
Διάθεση κερδών	0	0	5.579	0	(5.579)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων διαπραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	2.722	0	2.722
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(841)	(841)
Λοιπές κινήσεις καθαρής θέσης	0	0	0	0	193	193
Καθαρή θέση λήξης 30/9/2009	142.165	1.279	171.058	(2.655)	414.973	726.820
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2008	142.165	1.279	204.245	(633)	410.909	757.965
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	51.577	51.577
Διάθεση κερδών & αποθεματικών θυγατρικών	0	0	(2.763)	0	2.763	0
Μερίσματα	0	0	(14.217)	0	(56.866)	(71.083)
Διάθεση κερδών	0	0	15.767	0	(15.767)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων διαπραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	(1.050)	0	(1.050)
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(1.355)	(1.355)
Καθαρή θέση λήξης 30/9/2008	142.165	1.279	203.032	(1.683)	391.261	736.054

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΕΤΑΙΡΙΑ	Μετοχικό κεφάλαιο	Έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποθεματικό αποτίμησης παραγώγων	Συσσωρευμένα κέρδη	Σύνολο
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2009	142.165	1.279	152.683	(5.377)	394.740	685.490
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	43.415	43.415
Διάθεση κερδών	0	0	5.579	0	(5.579)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων διαπραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	2.722	0	2.722
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(825)	(825)
Λοιπές κινήσεις καθαρής θέσης	0	0	0	0	196	196
Καθαρή θέση λήξης 30/9/2009	142.165	1.279	158.262	(2.655)	431.947	730.998
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2008	142.165	1.279	181.796	(633)	412.027	736.634
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	40.730	40.730
Μερίσματα	0	0	(14.217)	0	(56.866)	(71.083)
Διάθεση κερδών	0	0	15.758	0	(15.758)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων διαπραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	(1.050)	0	(1.050)
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(1.303)	(1.303)
Καθαρή θέση λήξης 30/9/2008	142.165	1.279	183.337	(1.683)	378.830	703.928

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜΕΣΗ
ΜΕΘΟΔΟΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009**

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Κέρδη/(ζημιές) περιόδου προ φόρων	44.863	82.871	57.423	64.692
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	34.578	35.090	31.549	32.023
Προβλέψεις	10.247	(22.063)	12.300	9.291
Συναλλαγματικές διαφορές	(178)	(26)	(138)	0
Κέρδος/(ζημία) από αποτίμηση παραγώγων	(674)	(106)	(674)	(106)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	45	(550)	(7.516)	(4.279)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.201	3.002	446	292
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	12.571	(18.554)	12.189	(18.119)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(51.447)	(43.034)	(50.310)	(41.530)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(15.536)	30.627	(13.703)	25.419
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(3.201)	(3.002)	(446)	(292)
Καταβλημένοι φόροι	(12.274)	(19.529)	(11.898)	(12.679)
<u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</u>	<u>22.195</u>	<u>44.726</u>	<u>29.222</u>	<u>54.712</u>
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(105)	(8.740)	(23)	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(23.258)	(22.040)	(21.331)	(18.010)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	4.993	32	4.352	32
Τόκοι εισπραχθέντες	467	4.132	592	3.813
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	99	5.645	590
<u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</u>	<u>(17.903)</u>	<u>(26.517)</u>	<u>(10.765)</u>	<u>(13.575)</u>
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	50.070	22.940	0	0
Εξοφλήσεις δανείων	(44.655)	(640)	(2.000)	0
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	(243)	(488)	0	0
Μερίσματα πληρωθέντα	(30.496)	(71.083)	(30.496)	(71.083)
<u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</u>	<u>(25.324)</u>	<u>(49.271)</u>	<u>(32.496)</u>	<u>(71.083)</u>
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	<u>(21.032)</u>	<u>(31.062)</u>	<u>(14.039)</u>	<u>(29.946)</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	140.493	149.926	123.359	132.521
Χρηματικά διαθέσιμα θυγατρικών που αποκτήθηκαν στην περίοδο	0	309	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	<u>119.461</u>	<u>119.173</u>	<u>109.320</u>	<u>102.575</u>

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 8 έως και τη σελίδα 22 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Η ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΓΕΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΗΡΑΚΛΗΣ (η Εταιρία) έχει συσταθεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920, η έδρα της είναι στον Δήμο Λυκόβρυσης Αττικής, οδός Σοφοκλή Βενιζέλου 49-51 και ανήκει κατά πλειοψηφία (88,99% με στοιχεία 30/09/2009) στον Όμιλο της LAFARGE ο οποίος εδρεύει στην Γαλλία.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στον κλάδο παραγωγής και εμπορίας τσιμέντου, σκυροδέματος και άλλων δομικών υλικών. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε χιλιάδες Ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. Το Ευρώ είναι το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος στο οποίο δραστηριοποιείται ο Όμιλος.

2. ΒΑΣΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο “Δ.Λ.Π.” 34, Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις.

3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας περιόδου ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά από την 1^η Ιανουαρίου 2009

ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Το αναθεωρημένο πρότυπο δεν επιτρέπει την παρουσίαση των στοιχείων εσόδων και εξόδων (που δεν αποτελούν συναλλαγές με μετόχους) στην κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων, αλλά απαιτεί αυτές τις συναλλαγές να παρουσιάζονται ξεχωριστά από τις συναλλαγές με τους μετόχους. Όλες οι συναλλαγές με μη μετόχους πρέπει να εμφανίζονται σε μία κατάσταση απόδοσης (performance statement). Οι οικονομικές οντότητες μπορούν να επιλέξουν να παρουσιάζουν είτε μία κατάσταση (κατάσταση συνολικού εισοδήματος) είτε δύο καταστάσεις (κατάσταση αποτελεσμάτων και κατάσταση συνολικού εισοδήματος). Ο Όμιλος έχει αποφασίσει να παρουσιάζει δύο καταστάσεις. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση τις απαιτήσεις του αναθεωρημένου προτύπου.

ΔΠΧΑ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων»

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker) και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Η τροποποίηση δεν είχε καμία επίδραση στον αριθμό των τομέων που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού»

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, για τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Η τροποποίηση δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ - Συνέχεια

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» – Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά την ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση» – Αντισταθμισμένα στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης.

Διερμηνείες υποχρεωτικές από την 1^η Ιανουαρίου 2009

ΔΕΕΧΑ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως “πόντους” ή “ταξιδιωτικά μίλια” σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο και για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντιστάθμισης για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού ή τεκμαρτού κόστους εκτός των παραγώγων όπου η αποτίμηση τους γίνεται στην εύλογη αξία.

Οι βασικές λογιστικές αρχές, εκτιμήσεις και υπολογισμοί που ακολουθήθηκαν παραμένουν αμετάβλητες σε σχέση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας στις 31 Δεκεμβρίου 2008. Όμως, οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να εξετάζονται σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008 που είναι διαθέσιμες στην διεύθυνση του διαδικτύου της Εταιρίας www.aget.gr.

5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ

Η υιοθέτηση του “Δ.Π.Χ.Α. 8: Λειτουργικοί Τομείς” από τον Όμιλο, δεν επηρέασε την παρουσίαση των Τομέων δραστηριότητας του Ομίλου σε σύγκριση με τις τελευταίες ετήσιες δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις. Η ακόλουθη πληροφόρηση αναφέρεται στους Τομείς που επισκοπούνται από τους υπεύθυνους του Ομίλου για τη λήψη οικονομικών αποφάσεων. Οι Τομείς έχουν οριστεί με βάση τον κλάδο δραστηριότητας, καθώς αυτός είναι ο τρόπος με τον οποίο οι υπεύθυνοι για τη λήψη οικονομικών αποφάσεων παρακολουθούν τον Όμιλο. Χρησιμοποιώντας τα ποσοτικά κριτήρια, ο Όμιλος απεικονίζει ξεχωριστά στην παρούσα σημείωση και τους τρεις τομείς δραστηριότητάς του.

Η Διοίκηση αξιολογεί την επίδοση των Τομέων δραστηριότητας, βασιζόμενη στο σύνολο των πωλήσεων, στο τρέχον λειτουργικό αποτέλεσμα, τα κέρδη εκμεταλλεύσεως και στο σύνολο του Ενεργητικού. Με την έννοια “τρέχον λειτουργικό αποτέλεσμα” η Διοίκηση προσδιορίζει το αποτέλεσμα της Εταιρίας και του Ομίλου προ φόρων, χρηματοοικονομικών εσόδων/εξόδων και έκτακτων εσόδων/εξόδων. Οι πληροφορίες αναφορικά με τους Τομείς δραστηριότητας έχουν ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	30/9/2009				
	Κλάδος Τσιμέντου	Κλάδος Σκυροδέματος	Κλάδος Αδρανών	Εγγραφές ενοποίησης	Σύνολο Ομίλου
Πωλήσεις	364.916	46.809	14.858	(20.578)	406.005
Τρέχον Λειτουργικό αποτέλεσμα	47.704	(2.230)	1.805	0	47.279
Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη - (Ζημιές) εκμεταλλεύσεως	38.553	(4.600)	1.641	0	35.594
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	30/9/2008				
	Κλάδος Τσιμέντου	Κλάδος Σκυροδέματος	Κλάδος Αδρανών	Εγγραφές ενοποίησης	Σύνολο Ομίλου
Πωλήσεις	484.971	61.528	14.196	(28.447)	532.248
Τρέχον Λειτουργικό αποτέλεσμα	103.137	4	2.471	0	105.612
Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη - (Ζημιές) εκμεταλλεύσεως	91.486	(1.016)	2.473	0	92.943
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ Σύνολο Ενεργητικού ως Χρηματοοικονομική Αναφορά της Διοίκησης					
	Κλάδος Τσιμέντου	Κλάδος Σκυροδέματος	Κλάδος Αδρανών	Εγγραφές ενοποίησης	Σύνολο Ομίλου
30/9/2009	957.763	86.591	59.020	(115.210)	988.164
31/12/2008	983.800	86.927	59.787	(118.083)	1.012.431

Οι διαφορές μεταξύ των αναφορών χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που χρησιμοποιούνται από τη Διοίκηση του Ομίλου για τη λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων και των δημοσιευόμενων Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου οι οποίες παρουσιάζονται στους κατωτέρω πίνακες, οφείλονται κυρίως στα εξής:

α) Στη διαφορετική ημερομηνία σύνταξης των αναφορών. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, λόγω των οπιγενών γεγονότων να διαφοροποιούνται τα αναγνωριζόμενα κονδύλια τόσο στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων όσο και στη Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης του Ομίλου.

β) Στο διαφορετικό τεκμαρτό κόστος που καθορίστηκε για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου, λόγω της διαφορετικής ημερομηνίας πρώτης εφαρμογής των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς μεταξύ των αναφορών χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που χρησιμοποιεί η Διοίκηση και των δημοσιευόμενων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Οικονομικών Καταστάσεων.

5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ - Συνέχεια

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>
Σύνολο Πωλήσεων ως Χρηματοοικονομική Αναφορά της Διοίκησης	406.005	532.248

Ενδοεταιρικές πωλήσεις που δεν απαλείφονται στις Αναφορές της Διοίκησης	(1.761)	(636)
---	---------	-------

Σύνολο Πωλήσεων ως Κατάσταση Αποτελεσμάτων	404.244	531.612
---	----------------	----------------

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>
Επιχειρηματικοί Τομείς		
Τρέχον Λειτουργικό αποτέλεσμα	47.279	105.612
Έκτακτα αποτελέσματα	(11.685)	(12.669)
Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη εκμεταλλεύσεως	35.594	92.943

Εναρμόνιση με Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Αναγνώριση εσόδων σε διαφορετική περίοδο	13.200	(10.865)
Αντιλογισμός εγγραφής τεκμαρτού κόστους ένταντι χρηματοοικονομικού εσόδου που καταχωρήθηκε μόνο για σκοπούς των Αναφορών της Διοίκησης	962	590
Κέρδος αναγνωρισμένο στις Οικονομικές Καταστάσεις 31/12/2008	(624)	0
Αναγνώριση προβλέψεων σε διαφορετική περίοδο	0	3.865
Διαφορά αποσβέσεων ενσώματων ακινητοποιήσεων	(2.273)	(3.993)
Λοιπές διαφορές	666	(343)

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη εκμεταλλεύσεως	47.525	82.197
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	(2.662)	674
Κέρδη προ φόρων	44.863	82.871
Φόρος εισοδήματος	(14.910)	(31.294)
Καθαρά κέρδη περιόδου	29.953	51.577

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Σύνολο Ενεργητικού ως Χρηματοοικονομική Αναφορά της Διοίκησης	988.164	1.012.431
Διαφορά στο τεκμαρτό κόστος των ενσώματων παγίων	17.121	17.754
Ενεργητικό εταιρίας που δεν περιλαμβάνεται στην Ενοποίηση του Ομίλου	(3.972)	(3.994)
Απαιτήσεις από έσοδα αναγνωρισμένα σε διαφορετική περίοδο	0	(13.200)
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	(4.280)	(914)
Διαφορές λόγω συμψηφισμών επί λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης	0	(2.473)
Λοιπά	(449)	1.332
Σύνολο Ενεργητικού ως Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	996.584	1.010.936

6. ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ/(ΕΞΟΔΑ)

Κατά την τρέχουσα περίοδο στα λοιπά λειτουργικά έσοδα/έξοδα της Εταιρίας αναγνωρίστηκε έσοδο από μερική αναστροφή πρόβλεψης για συμμετοχή σε ζημιές θυγατρικών που υπερβαίνουν το ποσοστό συμμετοχής της Εταιρίας σε αυτές, ύψους 1.554 χιλιάδων Ευρώ, ενώ την αντίστοιχη περίοδο 1/1 – 30/9/2008 είχε αναγνωρίσει έξοδο ύψους 7.617 χιλιάδων.

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008	1/1-30/9/2009	1/1- 30/9/2008
Κέρδη/(ζημιές) από πωλήσεις παγίων	1.112	(140)	1.279	0
Απομείωση αξίας παγίων στοιχείων	(2.736)	0	0	0
Αναστροφή πρόβλεψης / (Πρόβλεψη) συμμετοχής σε ζημιές θυγατρικών εταιριών	0	0	1.554	(7.617)
Λοιπά	1.415	540	0	0
	<u>(209)</u>	<u>400</u>	<u>2.833</u>	<u>(7.617)</u>

7. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 404.244 χιλιάδες Ευρώ για το πρώτο εννεάμηνο του 2009, παρουσιάζοντας μείωση κατά 24,0% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Ο κύκλος εργασιών της Εταιρίας, για την ίδια περίοδο του 2009, ανήλθε σε 360.913 χιλιάδες Ευρώ, μειωμένος κατά 24,4% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Η κάμψη του όγκου των πωλήσεων τσιμέντου και λοιπών δομικών υλικών, τόσο στην εσωτερική όσο και στην διεθνή αγορά, οφείλεται στη δραστική μείωση της ιδιωτικής κατασκευαστικής δραστηριότητας.

Το μικτό περιθώριο κέρδους για τον Όμιλο και την Εταιρία, ανήλθε το πρώτο εννεάμηνο του 2009 σε 24,0% και 23,3%, έναντι 22,5% και 24,2% αντίστοιχα για την ίδια περίοδο του 2008.

Η διατήρηση του μικτού περιθωρίου κέρδους, οφείλεται σε σειρά μέτρων και γεγονότων όπως η εξοικονόμηση του μεταβλητού και σταθερού κόστους κατά μήκος της εφοδιαστικής αλυσίδας, στα πλαίσια του νέου, διεθνούς εμβέλειας προγράμματος εξοικονόμησης κόστους Excellence 2010 του Ομίλου LAFARGE, οι δραστικές μειώσεις των διεθνών τιμών των καυσίμων και η σταθεροποίηση του κόστους ηλεκτρικής ενέργειας.

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρίας για την περίοδο 1/1 - 30/9/2009 παρουσιάζεται μειωμένος έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2008, αφενός λόγω της μείωσης των κερδών προ φόρων και αφετέρου λόγω της ύπαρξης μη εκπεστέων φορολογικά κονδυλίων στα αποτελέσματα της περιόδου 1/1 - 30/9/2008 οι οποίες είχαν αυξήσει το ύψος του αντίστοιχου φόρου.

Τα κέρδη μετά από φόρους του Ομίλου για το πρώτο εννεάμηνο του 2009 ανήλθαν σε 29.953 χιλιάδες Ευρώ, έναντι 51.577 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008. Τα κέρδη μετά από φόρους για την Εταιρία, το πρώτο εννεάμηνο του 2009, ανήλθαν σε 43.415 χιλιάδες Ευρώ, έναντι 40.730 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008.

8. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της περιόδου με φόρο εισοδήματος αντιπροσωπεύει το άθροισμα του τρέχοντος φόρου εισοδήματος, των φορολογικών διαφορών προηγούμενων και ανέλεγκτων χρήσεων, των φόρων κεφαλαίου και της αναβαλλόμενης φορολογίας. Ο φόρος εισοδήματος της περιόδου έχει υπολογισθεί με βάση τον τρέχοντα φορολογικό συντελεστή της χρήσης 2009, 25%.

9. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ

Ο υπολογισμός των βασικών κερδών ανά μετοχή βασίζεται στα ακόλουθα δεδομένα:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά από φόρους	29.953	51.577	43.415	40.730
Μέσος σταθμισμένος αριθμός των κοινών μετοχών για τους σκοπούς υπολογισμού των βασικών κερδών ανά μετοχή	71.082.707	71.082.707	71.082.707	71.082.707
Κέρδη ανά μετοχή σε €	0,42	0,73	0,61	0,57

10. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

Τα μερίσματα προτείνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο στο τέλος κάθε χρήσης και αναγνωρίζονται ως υποχρέωση κατά τον χρόνο έγκρισής τους από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Όσον αφορά το μέρισμα της χρήσης 2008, κατά την τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 22/05/2009, αποφασίσθηκε, η καταβολή μερίσματος συνολικού ποσού 14.927.368,47 Ευρώ, ή 0,21 Ευρώ ανά μετοχή.

11. ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Οι παγιοποιήσεις του Ομίλου για την περίοδο 1/1 – 30/9/2009 ανήλθαν σε 13.859 χιλιάδες Ευρώ και της Εταιρίας σε 10.896 χιλιάδες Ευρώ, ενώ η αναπόσβεστη αξία των παγίων που διαγράφηκαν από τον Όμιλο για την περίοδο ανήλθε σε 6.635 χιλιάδες Ευρώ και για την Εταιρία σε 2.540 χιλιάδες Ευρώ. Επιπλέον, από την προσωρινά εκτιμηθείσα υπεραξία του Ομίλου, κατανεμήθηκε στις ενσώματες ακινητοποιήσεις η αξία των αδειών λειτουργίας λατομείων που ανήκουν στις θυγατρικές εταιρίες ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Α.Ε. και ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε. Στις ασώματες ακινητοποιήσεις κατανεμήθηκε μέρος της προσωρινά εκτιμηθείσας υπεραξίας του Ομίλου που αφορούσε τη κατάσταση πελατών της θυγατρικής εταιρίας ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε.

Ασώματες ακινητοποιήσεις	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Αναπόσβεστη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008	2.167	697
Προσθήκες	929	175
Κατανομή υπεραξίας	971	0
Μειώσεις/Διαγραφές	(8)	0
Αποσβέσεις	(712)	(290)
Μεταφορές	33	0
Αναπόσβεστη αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009	3.380	582
Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Αναπόσβεστη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008	566.391	522.029
Προσθήκες	12.930	10.721
Κατανομή υπεραξίας	1.869	0
Μειώσεις/Διαγραφές	(4.199)	(2.540)
Απομείωση από επανεκτίμηση ανακτήσιμης αξίας	(2.736)	0
Μεταφορές	(2.461)	0
Αποσβέσεις	(33.866)	(31.259)
Αναπόσβεστη αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009	537.929	498.951
Πάγια στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Αξία 31 Δεκεμβρίου 2008	11.961	11.961
Μειώσεις	(533)	(533)
Μεταφορές	2.428	0
Αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009	13.856	11.428

12. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Οι εταιρίες του Ομίλου, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά συμμετοχής του Ομίλου και τα κύρια αντικείμενα δραστηριότητας είναι ως εξής:

Εταιρίες που ενοποιούνται με την μέθοδο της πλήρους ενοποίησης:

Όνομα θυγατρικής	Έδρα	Άμεση συμμετοχή	Έμμεση συμμετοχή	Σύνολο	Κύριο αντικείμενο δραστηριότητας
ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής			Μητρική	Παραγωγή και εμπορία τσιμέντου
LAFARGE BETON ABEE	Ελλάδα, Μεταμόρφωση Αττικής	97,58%	2,42%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία σκυροδέματος και αδρανών υλικών
ΑΤΛΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Καλλιθέα Θεσσαλονίκης		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία αδρανών υλικών
ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	95,76%	4,24%	100,00%	Σε αδράνεια
A.N.E. ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	99,99%	0,01%	100,00%	Θαλάσσιες μεταφορές και διαχείριση πλοίων
ΛΑΒΑ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	44,16%	55,84%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία δομικών και αδρανών υλικών
Ε.Κ.Ε.Τ. Ε.Π.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	100,00%		100,00%	Τεχνολογία παραγωγής τσιμέντου & σκυροδέματος
ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΒΕΕ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	99,78%		99,78%	Σε αδράνεια
ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	99,97%	0,03%	100,00%	Σε αδράνεια
Γ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
Α. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
ΔΥΣΤΟΣ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
ΝΑΥΣΙΚΑ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
ΗΡΑΚΛΗΣ ΓΚΛΟΡΥ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
SUPER BETON Α.Ε. ΥΙΟΙ Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΑΚΗ	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία ετοιμού σκυροδέματος
ΤΡΑΝΣ ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε.	Ελλάδα, Θεσσαλονίκη		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία ετοιμού σκυροδέματος
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Μυτιλήνη		100,00%	100,00%	Εξόρυξη και επεξεργασία αδρανών υλικών
ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε.	Ελλάδα, Πολύκαστρο Κιλκίς		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία σκυροδέματος, εξόρυξη και επεξεργασία αδρανών υλικών
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΑΡΑΘΟΥ Α.Ε.	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης		77,00%	77,00%	Σε αδράνεια
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ FINDA Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	100,00%		100,00%	Σε αδράνεια
PORT SAID SILO INVESTMENT COMPANY S.A.	Παναμάς		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
INTERNATIONAL MEDITERRANEAN SHIPPING S.A.	Λουξεμβούργο		100,00%	100,00%	Υπό εκκαθάριση

Την 30/09/2009, βάσει του μητρώου εταιριών Παναμά και με αριθμό πρωτοκόλλου 223610 / 09.09.2009, διεγράφη η πλήρως ενοποιούμενη θυγατρική ALEXANDRIA SILO INVESTMENT COMPANY S.A. με έδρα τον Παναμά, η οποία βρισκόταν σε αδράνεια.

Επειδή οι θυγατρικές εταιρίες στις οποίες ο Όμιλος δε συμμετέχει με ποσοστό 100% έχουν ζημιές και αρνητική καθαρή θέση, δεν υπολογίζονται δικαιώματα μειοψηφίας στις ζημιές της περιόδου ούτε στην αρνητική τους καθαρή θέση καθώς η μειοψηφία δεν έχει τεκμαιρόμενη υποχρέωση για την κάλυψη τους.

12. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ - Συνέχεια

Εταιρίες που ενοποποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης:

Όνομα Συνδεδεμένης	Έδρα	Άμεση συμμετοχή	Έμμεση συμμετοχή	Σύνολο	Κύριο αντικείμενο δραστηριότητας
ΚΑΤΣΙΜΠΡΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΒΕΕ	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης		26,50%	26,50%	Δομικά υλικά και λατομικές εργασίες
ΝΑΥΤΙΛ. ΕΤΑΙΡ.ΔΙΑΚΙΝ. ΤΣΙΜ. ΜΕΣ. ΑΝΑΤΟΛΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1,00%	49,00%	50,00%	Σε αδράνεια

Ο Όμιλος συμμετέχει επίσης με ποσοστό 40% στην εταιρία ARMSTOCK CORPORATION S.A. με έδρα το Λουξεμβούργο η οποία τελεί υπό εκκαθάριση και με ποσοστό 0,52% στην εταιρία ΕΚΕΠΥ Α.Ε. με έδρα τη Χαλκίδα Ευβοίας. Οι ανωτέρω εταιρίες δεν περιλαμβάνονται στην ενοποίηση του Ομίλου λόγω επουσιώδους σημασίας της περιουσιακής τους διάρθρωσης και της αξίας συμμετοχής του Ομίλου.

Στις αρχές της περιόδου, ξεκίνησε τη δραστηριότητά της η εταιρία του Ομίλου LEADER BETON SHA με έδρα τα Τίρανα Αλβανίας. Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου ανέρχεται σε 51% και το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας σε 16,5 χιλιάδες ευρώ. Λόγω επουσιώδους σημασίας η εταιρία δεν έχει περιληφθεί στην ενοποίηση του Ομίλου.

13. ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Ο βραχυχρόνιος τραπεζικός δανεισμός και οι υπεραναλήψεις του Ομίλου κατά την 30/9/2009 έχουν μέσο επιτόκιο 3,15% (31/12/2008: 4,8%). Το σύνολο των τραπεζικών δανείων έχει συναφθεί σε Ευρώ.

Ο μακροχρόνιος τραπεζικός δανεισμός του Ομίλου ανέρχεται σε 3.245 χιλιάδες ευρώ (31/12/2008: 3.705 χιλιάδες Ευρώ), αφορά την θυγατρική εταιρεία BETON ΔΟΜΗ ΑΕ. και λήγει το 2017. Το επιτόκιο του είναι κυμαινόμενο (Euribor εξαμήνου+2,1%).

Στις 30 Σεπτεμβρίου 2009 το συνολικό ύψος βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού ανέρχεται σε 38.520 χιλιάδες Ευρώ, εκ των οποίων τα 33.799 χιλιάδες Ευρώ αφορούν τη θυγατρική LAFARGE BETON Α.Β.Ε.Ε., τα 4.600 χιλιάδες Ευρώ τη θυγατρική ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε., και τα 121 χιλιάδες Ευρώ τη θυγατρική BETON ΔΟΜΗ ΑΕ.

Στις 31 Δεκεμβρίου 2008 το συνολικό ύψος δανεισμού του Ομίλου ανερχόταν σε 32.645 χιλιάδες Ευρώ (5.120 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε., 25.000 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική LAFARGE BETON Α.Β.Ε.Ε., 3 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 487 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική BETON ΔΟΜΗ ΑΕ και 2.035 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη μητρική Εταιρία).

14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές της Εταιρίας

Κατά του Ομίλου υφίστανται σε εκκρεμότητα αγωγές συνολικού ύψους στις 30/9/2009, 49.433 χιλιάδων Ευρώ (31/12/2008: 47.351 χιλιάδων Ευρώ), εκ των οποίων οι αγωγές σε εκκρεμότητα κατά της Εταιρίας ανέρχονται σε 37.635 χιλιάδες Ευρώ (31/12/2008: 34.126 χιλιάδες Ευρώ), οι οποίες αντιμετωπίζονται δικαστικά και το αποτέλεσμα τους είναι αβέβαιο. Ο μέγιστος κίνδυνος από την τελεσιδικία αυτών των υποθέσεων εκτιμάται σε 26.284 χιλιάδες Ευρώ, εκ των οποίων ο μέγιστος κίνδυνος από την τελεσιδικία των υποθέσεων της Εταιρίας εκτιμάται σε 21.932 χιλιάδες Ευρώ. Για αυτές τις εκκρεμοδικίες δεν έχει σχηματισθεί πρόβλεψη στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις διότι δεν θεωρείται πιθανό ότι αυτός ο κίνδυνος τελικώς θα επισυμβεί.

Οι παραπάνω αγωγές έναντι της Εταιρίας περιλαμβάνουν κυρίως τις περιπτώσεις που ακολουθούν:

- α. Αγωγή για απώλεια σκάφους και εσόδων ύψους 19.226 χιλιάδων Ευρώ και εκτιμώμενου μέγιστου κινδύνου 9.613 χιλιάδων Ευρώ.
- β. Αγωγή για ανταπαίτηση περιβαλλοντολογικού κόστους ύψους 4.513 χιλιάδων Ευρώ και εκτιμώμενου μέγιστου κινδύνου 3.610 χιλιάδων Ευρώ.

Επί της ακίνητης περιουσίας της Εταιρίας και του Ομίλου εκκρεμούν χαρακτηρισμοί γης ως δάση, αιγιαλοί και αρχαιολογικοί χώροι καθώς και διάφορες διεκδικήσεις από το Ελληνικό Δημόσιο και διάφορα τρίτα μέρη. Ο μέγιστος κίνδυνος από τις παραπάνω διεκδικήσεις εκτιμάται σε 1.885 χιλιάδες Ευρώ και 2.525 χιλιάδες Ευρώ για την Εταιρία και τον Όμιλο αντίστοιχα. Για αυτές τις διεκδικήσεις δεν έχει σχηματισθεί πρόβλεψη ούτε έχει απομειωθεί η αξία της ακίνητης περιουσίας στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις διότι δεν θεωρείται πιθανό ότι αυτός ο κίνδυνος τελικώς θα επισυμβεί.

14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - Συνέχεια

Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι φορολογικές υποχρεώσεις των εταιριών του Ομίλου στην Ελλάδα, θα οριστικοποιηθούν όταν θα διενεργηθούν οι αντίστοιχοι τακτικοί έλεγχοι από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές ή /και τελεσιδικήσουν σχετικές εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις που αφορούν υφιστάμενες διαφορές προηγούμενων χρήσεων με τις φορολογικές αρχές. Είναι πιθανό από τους παραπάνω φορολογικούς ελέγχους να προκύψουν πρόσθετοι φόροι και προσαυξήσεις, οι οποίες εκτιμάται ότι δεν θα έχουν σημαντική επίδραση για τον Όμιλο και την Εταιρία.

Εταιρία	Έδρα	Ανέλεγκτες χρήσεις
ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
LAFARGE BETON ABEE	Ελλάδα, Μεταμόρφωση Αττικής	2006-2008
ΑΤΛΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Καλλιθέα Θεσσαλονίκης	2007-2008
ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2005-2008
Α.Ν.Ε. ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2005-2008
ΛΑΒΑ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2006-2008
ΑΜΠΕΡ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
Ε.Κ.Ε.Τ. Ε.Π.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΒΕΕ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1995-2008
Γ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
Α. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
ΔΥΣΤΟΣ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1996-2008
ΝΑΥΣΙΚΑ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
ΗΡΑΚΛΗΣ ΓΚΛΟΡΥ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Λαμία	2007-2008
ΤΡΑΝΣ ΜΠΕΤΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΕ	Ελλάδα, Άρτα	2007-2008
SUPER BETON Α.Ε. ΥΙΟΙ Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΑΚΗ	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης	2007-2008
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΑΜΑΡΑΣ Α.Ε.Β.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Αθήνα Αττικής	2007-2008
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Λέσβος	2007-2008
ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε.	Ελλάδα, Κιλκίς	2007-2008
ΜΙΧ. ΚΑΤΣΙΜΠΡΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης	2007-2008
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΤΣΙΜΕΝΤΟΥ ΜΕΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
ΤΣΙΜΕΝΤΑ ΧΑΛΚΙΔΟΣ ΔΙΕΘΝΗΣ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1997-2007
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ FINDA Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1993-2008
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΑΡΑΘΟΥ Α.Ε.	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης	2007-2008
Θ.ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Αλιβέρι	2007
ΜΠΕΤΟΝ ΠΡΕΒΕΖΗΣ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Πρέβεζα	2007
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΑΜΠΗΣ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Άρτα	2007-2008
PORT SAID SILO INVESTMENT COMPANY S.A. (σε αδράνεια)	Παναμάς	*
INTERNATIONAL MEDITERRANEAN SHIPPING S.A. (υπό εκκαθάριση)	Λουξεμβούργο	*

* Αφορά εταιρία εγκαταστημένη στο εξωτερικό που υπόκειται σε ειδικό φορολογικό καθεστώς της χώρας εγκατάστασής της.

Σε εξέλιξη βρίσκεται φορολογικός έλεγχος για την εκκαθαρισμένη ναυτική εταιρία ΠΟΝΤΟΠΟΡΟΣ για τις χρήσεις 2000 – 2004.

14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - Συνέχεια**Δοθείσες εγγυήσεις**

Οι εγγυητικές επιστολές που δόθηκαν ως εξασφάλιση για υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας και ήταν σε ισχύ στις 30/09/2009 και στις 31/12/2008, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2009	31/12/2008	30/9/2009	31/12/2008
Δοθείσες εγγυήσεις	5.886	5.049	4.422	3.564
Ενδοεταιρικές Δοθείσες εγγυήσεις	0	0	1.923	1.923
	<u>5.886</u>	<u>5.049</u>	<u>6.345</u>	<u>5.487</u>

Συμβάσεις αγορών και κεφαλαιουχικών δαπανών

Οι αναληφθείσες δεσμεύσεις από συμβάσεις αγορών και κεφαλαιουχικών δαπανών που ήταν ενεργές στις 30/09/2009 και στις 31/12/2008, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2009	31/12/2008	30/9/2009	31/12/2008
Συμβάσεις αγορών	35.414	97.145	49.245	132.513
Συμβάσεις κεφαλαιουχικών εξόδων	4.560	8.725	4.560	6.856

Συμβάσεις λειτουργικών μισθώσεων

Κατά την ημερομηνία σύνταξης της Συνοπτικής Κατάστασης Οικονομικής Θέσης, ο Όμιλος/ η Εταιρία είχαν αναληφθείσες δεσμεύσεις από συμβάσεις λειτουργικών μισθώσεων χωρίς την δυνατότητα ή χωρίς να προτίθεται να ακυρώσει τα σχετικά μισθωτήρια, οι οποίες είναι πληρωτέες ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2009	31/12/2008	30/9/2009	31/12/2008
Εντός ενός έτους	14.577	17.328	461	284
Εντός των 2 έως και 5 ετών	19.167	26.264	1.919	1.950
Πάνω από 5 έτη	3.574	1.848	183	319
	<u>37.318</u>	<u>45.440</u>	<u>2.563</u>	<u>2.553</u>

15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΓΓΕΝΗ ΜΕΡΗ

Συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων εταιριών

Για τον Όμιλο συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται η μητρική του Εταιρία LAFARGE S.A. και οι άλλες εταιρίες του Ομίλου LAFARGE. Οι συναλλαγές της Εταιρίας με τις θυγατρικές της έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση και δεν συμπεριλαμβάνονται στη κατωτέρω ανάλυση:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ	ΕΣΟΔΑ		ΕΞΟΔΑ		ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ		ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	
	1/1 -	1/1 -	1/1 -	1/1 -	30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
	30/09/2009	30/09/2008	30/09/2009	30/09/2008	30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
Συνδεδεμένες εταιρίες Ομίλου ΗΡΑΚΛΗ	684	756	37	34	818	156	0	0
Μητρική εταιρία LAFARGE S.A.	30.258	993	207	0	4	18	3.849	443
Συνδεδεμένες εταιρίες Ομίλου LAFARGE	56.027	77.983	3.465	606	5.178	7.665	159	28.344
Δικαιώματα δικαιόχρησης στη LAFARGE S.A.	0	0	8.838	8.709	0	0	0	0
Σύνολο	86.969	79.732	12.547	9.349	6.000	7.839	4.007	28.787

Οι συναλλαγές της Εταιρίας αφ' ενός με τις θυγατρικές της, που είναι συνδεδεμένα πρόσωπα, πριν απαλειφθούν κατά την ενοποίηση και αφ' ετέρου με την μητρική Εταιρία LAFARGE S.A. καθώς και άλλες εταιρίες του Ομίλου LAFARGE, αναλύονται κατωτέρω:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΕΤΑΙΡΙΑ	ΕΣΟΔΑ		ΕΞΟΔΑ		ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ		ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	
	1/1 -	1/1 -	1/1 -	1/1 -	30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
	30/09/2009	30/09/2008	30/09/2009	30/09/2008	30/09/2009	31/12/2008	30/09/2009	31/12/2008
Εταιρίες Ομίλου ΗΡΑΚΛΗ	26.106	26.995	15.975	28.270	32.888	35.117	10.463	13.912
Μητρική εταιρία LAFARGE S.A.	30.258	993	207	0	4	9	3.825	443
Συνδεδεμένες εταιρίες Ομίλου LAFARGE	54.661	75.208	3.264	513	5.280	7.108	352	27.522
Δικαιώματα δικαιόχρησης στη LAFARGE S.A.	0	0	8.838	8.709	0	0	0	0
Σύνολο	111.025	103.196	28.283	37.492	38.172	42.234	14.639	41.877

Όλες οι συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων μερών γίνονται σε τιμές και με τους συνήθεις όρους της αγοράς που ισχύουν και στις συναλλαγές με τρίτα μέρη.

15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΓΓΕΝΗ ΜΕΡΗ - Συνέχεια**Αμοιβές βασικών διοικητικών στελεχών και μελών Δ.Σ.**

Οι αμοιβές, οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις προς τα ανώτερα διοικητικά στελέχη καθώς και τα έξοδα παραστάσεων των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ομίλου και της Εταιρίας, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008
Βραχυπρόθεσμες Παροχές	2.135	2.040	1.210	1.231
Πρόβλεψη αποζημίωσης για την έξοδο από την υπηρεσία και καταβληθείσες αποζημιώσεις	112	113	61	41
Έξοδα παραστάσεως μελών Δ.Σ.	156	174	146	161
	2.403	2.327	1.417	1.433

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008	1/1- 30/9/2009	1/1- 30/9/2008
Προκαταβολή εξόδων προς απόδοση προς διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ	0	0	0	0
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ	0	0	0	0
Καθαρές απαιτήσεις/(υποχρεώσεις) προς διευθυντικά στελέχη και μέλη Δ.Σ.	0	0	0	0

16. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρίας την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/09/2009	30/9/2008	30/09/2009	30/9/2008
Αριθμός προσωπικού	2.061	2.295	1.589	1.614

17. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Έως την ημερομηνία έγκρισης των Οικονομικών Καταστάσεων της 30ης Σεπτεμβρίου 2009 από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ομίλου και της Εταιρίας, δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού τα οποία έχουν ουσιώδη επίδραση σε αυτές.

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας από την σελίδα 3 έως και τη σελίδα 22 εγκρίθηκαν κατά την συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας στις 27 Νοεμβρίου 2009. Κατ' εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου οι οικονομικές καταστάσεις υπογράφονται από:

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΓΕΝΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ**

**ΜΑΝΩΛΗΣ ΧΡ.
ΚΥΠΡΙΑΝΙΔΗΣ**

**PIERRE
DELEPLANQUE**

**ΜΙΧΑΗΛ Θ.
ΜΙΧΕΛΗΣ**

Α.Δ.Τ. ΑΖ 007012

**ΑΡ. ΔΙΑΒ.
07CV39073**

**ΑΡ. ΑΔ. ΟΕΕ Νο.29960
Α' ΤΑΞΕΩΣ**